

1, Pl.G. Python - Fribourg  
tel./037/ 2-28-02  
Konto PKO - IIa. 976

Fryburg, dnia 24 września 1951 r.

K O M U N I K A T Nr. 9.

=====

1. List Ojca Świętego do Najprz. Ks.Ks. Biskupów Polskich.

Podaję poniżej do wiadomości wszystkich wiernych Polaków w Szwajcarii list Ojca Świętego do Episkopatu Polskiego / który ukazał się w "Osservatore Romano" z dnia 18 września b.r. / w prowizorycznym /nieoficjalnym/ przekładzie, dokonany staraniem Misji. List ten jest ważnym dokumentem i dowodem ojcowskiej miłości jaką Papież Pius XII darzy nasz naród, zasługuje więc na uważne przestudiowanie.

CZCIGODNYM BRACIOM ARCYBISKUPOM, BISKUPOM I ORDYNARIUSZOM LOJALNYM POLSKI, POKOJ I JEDNOSC ZE STOLICA APOSTOLSKA MAJACYM

P I U S P A P I E Ź X I I

CZCIGODNI BRACIA ! Przesyłamy Wam pozdrowienie i błogosławieństwo Apostolskie.

Pięć lat już mija, Czcigodni Bracia, od chwili, w którejście wasze owczarnie i cały wasz naród Niepokalanemu Sercu Najświętszej Marii Panny poświęcili. Pragnąc dać wyraz miłości, którą Polskę, niezłomną i zawsze wierną, kochamy ; aby ożywić i powiększyć zaufanie, jakieście wtedy w Matce Boga i ludzi położyli, abyście w tak ciężkich chwilach trwali niewzruszeni - pragniemy podzielić się z Wami myślami, które rozważaliśmy w ostatnich czasach.

Przede wszystkim, tak jak i Wy sami żal odczuwamy że nie wszyscy Biskupi, którzy wzięli udział w tych pamiętnych uroczystościach, są przy życiu. Śmierć zabrała Ks. Kardynała Augusta HLONDA, który świecąc mądrością i czynem, owczarnię swoją prowadził po trudnej drodze, w Polsce zmartwychwstałej umocnił obyczaje, życie spędził dla Ojczyzny, Kościoła, Namiestnika Chrystusowego, dla Boga. Niedawno znowu opłakiwaliśmy zgon Ks. Kardynała Stefana SAPIEHY, który mocny, wytrwały, nigdy żadnym nawałem prześladowań nieustraszony, " w życiu swoim podtrzymał ojczyznę i umocnił świątynię ... troszczył się o lud swój i ratował go od zguby " / Eccl 50,1,4 /." Był podobny do drzewa zasadzonego u brzegu wód ! /Psalm 1,3/; był drzewem owocnym i niewzruszonym, którego widok stał się przyczyną ufnej radości nie tylko dla Polaków ale i dla całego ludu chrześcijańskiego. Zmarł także Biskup Łucki, po dwakroć wygnaniec ; Częstochowski arcybiskup, cudownego obrazu Matki Boskiej Jasnogórskiej "stróż i legat"; wreszcie Biskup Włocławski, który tyle i tak wielkich ścierpień klęsk wojennych. Dla tych wszystkich pasterzy którzy wspaniale imieniu katolickiemu się zasłużyli, prosimy i błagamy Boga o światło bez zachodu i pokój bez kresu - a Wam życzymy tej mocy cnót, której Oni świecili przykładem. //Jak dobrzy żołnierze Chrystusowi, doświadczeni w cierpieniu, oczy wasze zwracajcie w górę, skąd przyjdzie Wam spodziewana pomoc - na górę którą ojcowie wasi " Jasną " nazwali, gdzie Królowa Bogarodzica rozbiła swój namiot, gdzie Jej obraz macierzyńskim wzrokiem spogląda na modlące się tłumy.

Dobrze znamy gorące wasze do Najświętszej Marii Panny nabożeństwo i rozumiemy jak serca wasze cierpiały, gdyście nie mogli przybyć do Rzymu, kiedy na chwałę Boga Wszechmogącego, na cześć Chrystusa Pana, na powiększenie blasku Jego Matki, dla uradowania całego Kościoła, ogłosiłmy dogmat Wniebowzięcia Marii. Radując się z tego wydarzenia, pragnęliśmy gorąco Was widzieć, bo wiedzieliśmy, że szlachetny wasz naród od tysiąca lat związany był szczególniejszymi więzami z Matką Boską Wniebowziętą i tak serdecznym do Niej odznacza się nabożeństwem,

że Was w nim nikt nigdy nie przewyższył. Zaledwie bowiem tajemnica Krzyża wprowadzona została do waszych okolic, Polacy głębokim uczuciem miłości Matkę Swoją i swojej Ojczyzny Patronkę pokochali i czcili. Pierwsza świątynia w Gnieźnie przez znakomitego księcia Mieszka I wystawiona, za zgodą poprzednika naszego Jana XIII poświęcona została Wniebowzięciu Najświętszej Marii Panny ; a ta świątynia stała się odtąd jakby głową i matką niezliczonych kościołów pod tym samym wezwaniem.

Uradowaliśmy się wielce gdyśmy ujrzeli Czcigodnego Brata Naszego Stefana Wyszyńskiego, Arcybiskupa Gnieźnieńskiego i Warszawskiego, który przybył aby uczcić groby Apostołów i gdy mogliśmy z Nim mówić ; W Nim uścisnęliśmy i pozdrowiliśmy Was wszystkich. Przyniósł On Nam hołd pełen miłości narodu polskiego, zapewnił nas, że w tym narodzie w niczym nie umniejszą się szacunek i wiara, którą Polacy, naśludując przykład przodków swoich z tą Stolicą Piotrową się złączyli. Mówił nam o waszej olbrzymiej a nie powstrzymanej żadnymi trudnościami pracy, jaką z pomocą kapłanów i wiernych naprawiliście ruiny spowodowane przez wojnę i zabiegaliście o postęp i chwałę wiary katolickiej. Sprawa chrześcijańskiego wychowania młodzieży, należytego ułożenia spraw społecznych, w których największe stawia się Wam trudności i najgroźniejsze zachodzą niebezpieczeństwa, ześrodkowały na sobie waszą troskę.

Mężnymi bądźcie ! - Bóg mężnych wspomógł, a Bogarodzica Królowa Wasza nie pozbawi Swojej pomocy naród, nad którym roztoczyła opiekę. Niebieska Matka i Patronka, którą w przepięknym hymnie " Bogurodzica Dziewica " wzywacie od wielu wieków z gorącym uczuciem kochających synów - doprowadzi Polaków po mgłach i burzach do spokojnego portu. Wspomnijcie ilekroć w ciągu lat Naród Wasz, za oczywistą Najświętszej Panny, Matki Zbawiciela, sprawą, odniósł świetne tryumfy. Jeszcze nie przebrzmiało prawie echo bitwy jasnogórskiej, w której gromadka mnichów i dzielnych Marii rycerzy zmusiła wojska nieprzyjacielskie do ustąpienia od oblężenia Jasnej Góry i z granic Polski. Też Królowej na Jasnej Górze poświęcił się przesławny ów Jan Sobieski, który swym męstwem chrześcijańską Rzeczpospolitą od zasadzek jej dawnych nieprzyjaciół uwolnił ; a potem biskupi polscy, jakby przewidując nadchodzące na Polskę klęski, ukoronowali cudowny obraz jasnogórski, za zgodą poprzednika naszego Klemensa XI, złotą koroną, w wieku klęski powierzając opiece Bogarodzicy upadające królestwo. Najświętsza Dziewica Wniebowzięta Ojczyznę Waszą zmartwychwstałą, gdyście Jej pomocy pokornie wzywali, przeciwko bezbożnym zamachom wspomogła, czego świętej pamięci poprzednik Nasz Pius XI sam był świadkiem. I my sami w czasie ostatniej wojny widzieliśmy z wyraźnych znaków, jakim nabożeństwem i wiarą Polacy względem Bogarodzicy pałają. Oni to wśród dymiących ruin klasztoru na Monte Cassino, po odniesionym zwycięstwie, ołtarz Matki Boskiej wystawili ; oni święty domek loretański w bombardowaniu z pogardą własnego życia uratowali od ognia i zniszczenia ; Tych dzielnych żołnierzy, świątyni Marii obrońców, orderami papieskimi odznaczyć wtedy kazaliśmy.

Bitwa jeszcze się toczy; a walka wasza nie jest, " przeciw ciału i krwi, ale przeciwko książętom i władzom, przeciw rządcom świata tych ciemności, przeciwko duchowym złościom pod niebem ". / Eff. 6, 12 / Wielkie znosicie nieprzyjacielskie uderzenia. Ale czuwa nad Wami Matka Miłosierdzia, pewna przyczyna zbawienia - a Waszej ufności Ona, Panna Można i Zwycięzca nad mocami piekielnymi nie zawiedzie, - da Wam wielkie zwycięstwa i zachowa nienaruszony skarb wiary, odziedziczony po przodkach waszych i bezcenny. Ona godna jest zaprawdę by Ją chwalciono słowami jednej z waszych pieśni : " Ogromna wrogom jesteś, w szyku obóz silny. Bądź chrześcijan ucieczką i port nieomylny ". Może więc szlachetna Polska i powinna bezpiecznie Jej Opiece się powierzyć i położyć w Niej z całym zaufaniem swoją nadzieję lepszej przyszłości. Tą nadzieją uzbrojeni i wzmocnieni " żyjący chwalić będziecie Imię Pańskie - nie zamkną się usta śpiewających Mu ". / Est. 13, 17 /

Tego Wam Czcigodni Bracia, ze serca życząc, prosimy Boga Wrzechmogącego o wszystko co zbawienne i pożądane dla Waszych zamiarów i przedsięwzięć. A na zadatek boskiej pomocy Wam, całemu duchowieństwu współpracującemu z Wami dla dobra dusz, zakonnikom i zakonnicom trwającym na modlitwie i pracującym, oraz wszystkim wiernym zleconym Waszej opiece z miłością apostołskiego błogosławieństwa udzielamy.

Dan w Rzymie u św. Piotra dnia 1 września, roku 1951, pontyfikatu  
naszego 13.

PIUS PAPIEŻ XII.

2. J.E. Najprz. Ks. Biskup Gawlina w Szwajcarii.

Najprzewielebniejszy nasz Arcypasterz, Ks. Biskup J. Gawlina bawił w ciągu miesiąca sierpnia na kuracji w Baden, dokąd przybył na zaproszenie jednego z wielkich zakładów kuracyjnych. Zdrowie Ks. Biskupa, które pozostawiało ostatnio wiele do życzenia, uległo znacznej poprawie na skutek odbytej kuracji. W dniu 26 sierpnia b.r. Ks. Biskup odprawił nabożeństwo dla kolonii polskiej w Baden i wziął udział we wspólnym śniadaniu.

3. O. KASJAN i Ks. mgr. WAWRZYŃCZAK nie będą mogli odtąd regularnie pracować w duszpasterstwie polskim w Misji; o. Kasjan wyjeżdża zagranicę, natomiast ks. mgr. Wawrzyńczak musiał objąć stanowisko kapelana które Mu uniemożliwia wyjazdy w niedzielę; mam nadzieję jednak, że będzie mógł, jak dotąd, objeżdżać sanatoria.

Korzystam z tej sposobności, aby im obu najserdeczniej za ofiarną i owocną pracę w Misji podziękować.

Wskutek ubytku tych dwóch najczynniejszych kapłanów, Misja znajduje się obecnie w trudnym położeniu i liczba nabożeństw będzie musiała być, przynajmniej przejściowo, znacznie ograniczona.

4. Najbliższe nabożeństwa polskie.

B e r n : 30 września /pożegnalne o. Kasjana/

F r y b u r g : 21 października

G e n e w a : w październiku nabożeństwa nie będzie.

W i n t e r t h u r : 21 października

Z u r y c h : 14 października o ile do tego czasu przybędzie nowy o. Zmartwychwstaniec do Biasca /zawiadomienie będzie wysłane / w przeciwnym razie dopiero 28 października.

5. Prośba o adresy.

W ciągu ostatnich miesięcy wielu Polaków zmieniło adres; skądinąd księża nasi ciągle odkrywają Rodaków, których adresów dotąd nie znaleźliśmy. Pozwalam sobie usilnie prosić wszystkich którzy zmienili mieszkanie i tych, którzy wiedzą o Rodakach nie otrzymujących komunikatów Misji, o łaskawe informowanie mnie o adresach.

6. Prasa katolicka.

Stwierdziłem w ostatnich czasach cofnięcie się liczby abonentów prasy katolickiej i znaczne zaległości w płaceniu za "Gazetę niedzielną" i "Życie". Pozwalam sobie przypomnieć ważność posiadania przynajmniej jednego polskiego katolickiego czasopisma i prosić tych, którzy jeszcze nie prenumerują go, aby zgłosili przedpłatę - a prenumeratorów o uregulowanie zaległości.

Zarówno "ŻYCIE" jak i "GAZETA NIEDZIELNA" w prenumeracie kwartalnej kosztują na terenie Szwajcarii tylko 3,50 frs.s.

Wszelką korespondencję w sprawie czasopism wyżej wymienionych kierować proszę na adres Przedstawicielstwa : V E R I T A S  
Case postale 19 - Fribourg 2.

I.M. Bocheński O.P.  
Rektor